
 
 

Об утверждении плана-графика мероприятий по реализации 
Федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования и Федеральных основных общеобразовательных программ в 
образовательных организациях Донецкой Народной Республики в 2026 году 

 
В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,  части 3 статьи 6, 
пункта 26 части 1 статьи 12  Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 
2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», 
руководствуясь подпунктом 5 пункта 11 раздела III Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, с целью 
методического сопровождения реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и федеральных основных 
образовательных стандартов дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в образовательных организациях, 
реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план-график мероприятий по реализации Федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования и 
Федеральных основных общеобразовательных программ в образовательных 
организациях Донецкой Народной Республики в 2026 году (далее – План-
график) (прилагается). 

 
2. Назначить оператором реализации Плана-графика в Донецкой 

Народной Республике Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО «ДОНРИРО»). 

Авт 

[REGNUMDATESTAMP]  

На №  от   



 
3. ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» (Романенко Ю.А.): 
3.1. Обеспечить методическое и информационное сопровождение 

реализации Плана-графика в государственных образовательных организациях, 
реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования (далее – 
образовательные организации). 

 
3.2.  До 28.12.2025 разместить План-график на официальном сайте ГБОУ 

ДПО «ДОНРИРО». 
 
3.3.  До 5 числа каждого месяца предоставлять в Министерство 

образования и науки Донецкой Народной Республики информацию о ходе 
реализации Плана-графика за предыдущий месяц. 

 
4. Руководителям государственных образовательных организаций: 
 
4.1.  Руководствоваться Планом-графиком при составлении плана-

графика мероприятий по реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов и федеральных основных общеобразовательных 
программ в образовательных организациях. 

 
4.2.  Обеспечить выполнение в образовательных организациях Плана-

графика по реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики В.В. 
Пестрецова.  
 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

И.о. Министра О.В. Трофимов 
 



УТВЕРЖДЕН 
Приказом 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
От 16.12.2025 года № 1491

План-график 
мероприятий по реализации Федеральных государственных образовательных стандартов общего образования 

и Федеральных основных общеобразовательных программ в образовательных организациях
Донецкой Народной Республики в 2025 году

Межкурсовые мероприятия с педагогами и руководителями методических служб всех уровней

№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

1. 21.01

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Межрегиональный 
семинар-практикум

«Профессиональное развитие 
педагога: новые 

образовательные решения»
Жеренкова С.В.

Руководители и педагоги 
профессиональных 

образовательных организаций 
ДНР, ЛНР, Воронежская 

область

2. 29.01

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Критериальное оценивание 
как фактор повышения 
уровня эффективности 

аттестационного процесса

Галкин С.Г.
Гайманова Т.Г.
Доренская Е.В.

Руководители экспертных 
групп по направлению, 

координаторы экспертов

3. 29.01

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Круглый стол

Модель инклюзивной 
образовательной среды: 
новые смыслы работы 
общеобразовательных 

организаций.

Кобзарь О.В.

Участники проекта «Модель 
инклюзивной школы», 

руководители, педагоги 
общеобразовательных 

организаций, 
осуществляющих обучение 

детей с ОВЗ



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

4. 29.01

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Поэтапное внедрение 
Программы просвещения 

родителей Донецкой 
Народной Республики

Котова Л.Н., 
Кидина Л.М.

Муниципальные 
координаторы проекта

5. 05.02

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Повышение качества 
начального общего 

образования, обновление 
педагогических технологий и 

их содержания в условиях 
реализации ФГОС НОО и 

ФОП НОО

Грабовая Г.С.

Методисты ТМЦ, которые 
курируют начальную школу, 

руководители городских 
(муниципальных) МО 

учителей начальных классов

6. 19.02

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Цифровые инструменты для 
повышения качества работы 
с текстом и словом на уроках 

русского языка и 
литературы. Занятие 1

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Методисты, курирующие 
учебные предметы «Русский 

язык», «Литература», 
руководители МО учителей 

русского языка и литературы, 
Учителя русского языка и 

литературы

7. 25.02

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар-практикум

Эффективные практики 
достижения ключевых 

образовательных результатов 
по информатике согласно 

требованиям ФГОС

Кулик М.С.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Информатика», 
руководители МО учителей 
труда (технологии), учителя 

учебного предмета 
«Информатика».



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

8. 26.02

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Круглый стол

Муниципальные предметные 
методические объединения 
как эффективный механизм 

повышения качества 
методического 
сопровождения 

образовательного процесса

Зарицкая В.Г., 
Максименко С.Л., 

Чертакова И.А.

Заведующие ТМЦ / РМК 
Республиканской 

методической службы, 
руководители МПМО (в 

соответствии со списком)

9. 11.03

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Веб-семинар

Актуальные подходы к 
преподаванию дисциплин 

общеобразовательного цикла 
в СПО

Дурова Т.В..
Педагогические работники 

профессиональных 
образовательных организаций

10. 12.03

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Круглый стол
Особенности реализации 

метапредметного подхода в 
ПОО

Смекалина Л.А
Педагогические работники 

профессиональных 
образовательных организаций

11. 19.03

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО» 

(г. Донецк, 
ул. Артема, 129А)

Семинар

Актуальные проблемы 
развития физической 

культуры и спорта в ДНР в 
2026 году

Михайлюк С.И.,
Методисты МС (МЦ), 

учителя физической культуры

12. 25.03

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А

Семинар-практикум

Проектная лаборатория 
«Создание 

роботизированных устройств 
на платформе Arduino»

Кулик М.С.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Информатика», 
руководители МО учителей 
труда (технологии), учителя 

учебного предмета 
«Информатика».



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

13. 10.04

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Цифровые инструменты для 
повышения качества 

подготовки обучающихся к 
государственной итоговой 

аттестации по русскому 
языку. Занятие 2

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Методисты, курирующие 
учебные предметы «Русский 

язык», «Литература», 
руководители МО учителей 

русского языка и литературы, 
учителя русского языка и 

литературы

14. 15.04

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Организационно-
методические аспекты 

готовности учителя 
математики к завершению 
2025-2026 учебного года

Федченко Л.Я., 
Листопадова О.Н.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Математика», 
руководители МО учителей 

математики, учителя 
математики

15. 22.04.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар-практикум
Цифровая карта учебной 

среды для учителя 
иностранных языков

Старшинова Л.В.
Руководители МО 

учителей иностранного языка

16. 23.04

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Круглый стол

Ресурсно-методическая 
поддержка реализации 
современных моделей 

образования обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья в 
Донецкой Народной 

Республике.

Кобзарь О.В.

Руководители и педагоги 
ресурсных центров по 

комплексному 
сопровождению детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья, с 

инвалидностью

17. 23.04.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Актуальные вопросы 
преподавания учебного 

предмета «ОБЗР» в 2025-
2026 уч. г.

Дорохов А.В.,

Методисты МС (МЦ), 
учителя предмета «Основы 

безопасности и защита 
Родины»



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

18. 27.05

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Семинар

Семинар для руководителей 
физической культуры 

«Современные подходы и 
перспективы развития 

физической культуры в 
системе среднего 

профессионального 
образования»

Смекалина Л.А.
Педагогические работники 

профессиональных 
образовательных организаций

19. 04.06

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Диалог-площадка

Эффективные практики 
работы с родителями детей, 

посещающих ДОО в 
условиях проекта 

«Внедрение программы 
просветительской 

деятельности для родителей 
воспитанников ДОО» в 

Донецкой Народной 
Республике

Котова Л.Н.

Участники проекта, 
заведующие дошкольными 

образовательными 
организациями

20. 16.06

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»
 (г. Донецк,

 ул. Челюскинцев, 
157)

Семинар-практикум

«Анализ мониторинга 
основных показателей и 

результатов деятельности 
Центров карьеры ПОО по 
организации содействия 

трудоустройству 
обучающихся и выпускников 
ПОО ДНР 2025, 2026 годов. 

Обмен передовыми 
практиками»

Станкевич Е.В.
Педагогические и 

руководящие работники ПОО



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

21.

22. 16.06.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Фестиваль 
педагогических идей

Научно-методический 
инструментарий 

методического объединения 
учителей иностранных 
языков по выявлению и 

устранению 
профессиональных 

затруднений учителей 
иностранных языков

Старшинова Л.В.

Руководители МО учителей 
иностранных языков, 
специалисты ТМЦ, 

курирующие предмет

23.

24. 18.06

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Школа Ремесел

Занятие № 1 «Музыка в 
общем и дополнительном 

художественном 
образовании» (музыкальная и 

хореографическая линия)

Лобынцева С.Н.

Руководители МО учителей 
предметной области 

«Искусство» (учителя 
музыки), музыкальные 

руководители ДОО
25.

26. 19.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Августовское 
совещание (далее - 

АПС) 

Физическая культура, спорт, 
здоровый стиль жизни в 

образовательных 
организациях: достижения и 

перспективы развития

Михайлюк С.И.,

Методисты МС (МЦ), 
учителя и преподаватели 
предмета «Физическая 

культура»

27.

28. 19.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Особенности 
функционирования 
начального общего 

образования в 2026-2027 уч.г.

Грабовая Г.С.
Седова Н.Н.

Методисты ТМЦ, которые 
курируют начальную школу, 

руководители городских 
(муниципальных) МО 

учителей начальных классов
29.

30. 19.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Функциональная 
грамотность как средство 

самореализации педагога и 
обучающегося

Старшинова Л.В.

Руководители МО учителей 
иностранных языков, 
специалисты ТМЦ, 

курирующие предмет



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

31. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Особенности преподавания 
учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты 
Родины» в соответствии с 
ФООП: лучшие практики

Михайлюк С.И.

Методисты МС (МЦ), учителя 
и преподаватели предмета 
«Основы безопасности и 

защита Родины»

32. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС
Коррекционное образование: 
вызовы и векторы развития.

Кобзарь О.В.

Руководители 
общеобразовательных, 

специальных 
(коррекционных) 

общеобразовательных и 
санаторных 

общеобразовательных 
организаций

33. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

АПС

Актуальные тренды развития 
системы среднего 

профессионального 
образования

Бервина Е.В.

Руководящие и 
педагогические работники 

профессиональных 
образовательных организаций

34. 21.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

АПС

Управление 
профессиональным 

развитием педагога в 
современных условиях

Жеренкова С.В.

Руководящие и 
педагогические работники 

профессиональных 
образовательных организаций

35. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС
Аттестация как ресурс 

профессионального развития 
педагогических работников

Галкин С.Г.
Гайманова Т.Г.
Доренская Е.В.

Координаторы экспертов



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

36. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

АПС

Темы в контексте вопросов 
по развитию системы 

среднего профессионального 
образования

Мирошниченко Е.В.
Руководящие и 

педагогические работники 
системы СПО

37. 20.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Приоритетные направления 
деятельности методической 

службы в фокусе перемен: от 
государственных задач к 
практическим решениям

Зарицкая В.Г., 
Дубяга Л.А.

Заведующие ТМЦ / РМК, 
заместители заведующих 
ТМЦ Республиканской 
методической службы

38. 21.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Дошкольное образование 
Донецкой Народной 

Республики: стратегические 
направления и пути их 

реализации

Котова Л.Н., 
Кидина Л.М.

Методисты ТМЦ/ТМС 
курирующие дошкольное 
образование, заместители 

заведующих по ВМР, старшие 
воспитатели

39. 21.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Естественно-научное 
образование: актуальнее 
тренды и стратегические 

ориентиры развития

Денисова Е. Д.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие предметы 

естественнонаучного цикла, 
руководители МО учителей 
естественнонаучного цикла, 

учителя естественнонаучного 
цикла

40. 21.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Приоритетные направления 
деятельности учителя 

русского языка и литературы 
в контексте реализации 

государственной политики в 
сфере образования

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Методисты, курирующие 
учебные предметы «Русский 

язык», «Литература», 
руководители МО учителей 

русского языка и литературы, 
учителя русского языка и 



литературы

№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

41. 24.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Актуальные аспекты 
профессиональной 

деятельности учителя 
географии: новые вызовы и 

системные решения

Внучкова Е.А.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 
предмет «География», 

руководители МО учителей 
географии, учителя географии

42. 24.08

Донецкий 
республиканский 
художественный 

музей

АПС/Педагогическая 
АРТ-СТУДИЯ

Синтез искусств в 
художественно-
образовательном 

пространстве школы

Лобынцева С.Н.

Руководители МО учителей 
предметной области 

«Искусство», районные 
кураторы Всероссийского 

конкурса юных чтецов 
«Живая классика»

43. 24.08.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Цифровой старт: 
методические ориентиры по 

преподаванию учебного 
предмета «Информатика» в 

2025-2026 учебном году

Коваль Н.Н.,
Кулик М.С.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Информатика», 
руководители МО учителей 

информатики, учителя 
информатики

44.
24.08-
26.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Марафон успешных практик 
функционирования 

предпрофессиональных 
профильных классов

Зарицкая В.Г.
Коваль Н.Н.
Кулик М.С.

Листопадова О.Н.
Денисова Е. Д.

Руководители и педагоги 
общеобразовательных школ, в 

которых функционируют 
предпрофессиональные 

профильные классы

45. 25.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС
Старт в технологическое 

завтра: актуальные аспекты 
трудового обучения

Черчик Т.В.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Труд (технология)», 
руководители МО учителей 
труда (технологии), учителя 



учебного предмета «Труд 
(технология)»

№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

46. 25.08

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

АПС

Особенности организации 
образовательного процесса 
при изучении математики в 

соответствии с ФГОС ООО и 
ФГОС СОО

Федченко Л.Я., 
Листопадова О.Н.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Математика», 
руководители МО учителей 

математики, учителя 
математики

47. 15.09

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Семинар

Практические аспекты 
формирования отчетных 

форм мониторинга наличия и 
движения контингента 

студентов 
профессионального 
образовательного 

учреждения, 
осуществляющего 
образовательную 

деятельность по программам 
среднего профессионального 

образования и 
профессионального обучения

Жабская А.Н.
Педагогические и 

руководящие работники ПОО

48. 16.09.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Проектирование предмета 
«Физическая культура» в 
рамках ФОП на основе 

модуля «Самбо» в 2025-2026 
учебном году»

Михайлюк С.И.

Методисты МС (МЦ), учителя 
и преподаватели предмета 
«Основы безопасности и 

защита Родины»

49. 22.09.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Круглый стол
Критерии успешности 

учителя
Старшинова Л.В.

Руководители МО 
учителей иностранного языка





№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

50. 15.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Круглый стол

«Основные направления 
деятельности ПОО по 
увеличению объемов 
заключения целевых 

договоров на обучение по 
наиболее востребованным и 

перспективным профессиям и 
специальностям на 

региональном рынке труда»

Станкевич Е.В.
Педагогические и 

руководящие работники ПОО

51. 21.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Круглый стол

Обмен опытом главных 
экспертов по проведению 

регионального этапа 
Чемпионата по 

профессиональному 
мастерству «Профессионалы» 

и Чемпионата Высоких 
технологий. Постановка задач 

на 2027 год

Мосолова Д.А.

Педагоги профессиональных 
образовательных 

организаций, главные 
эксперты

52. 12.11.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар
Мультимодульная педагогика 

и педагогика внимания
Старшинова Л.В.

Руководители МО учителей 
иностранных языков, 
творческие учителя, 
специалисты ТМЦ, 

курирующие предмет

53. 12.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Ярмарка 
педагогических идей

Проект «Внедрение 
программы просветительской 
деятельности для родителей 

воспитанников ДОО» в 
Донецкой Народной 

Республике

Котова Л.Н.

Участники проекта,
 заведующие дошкольными 

образовательными 
организациями



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

54. 16.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Практикум

Формирование заявки на 
проведение 

демонстрационного экзамена 
в цифровой платформе

Николаенко Е.В.
Педагогические и 

руководящие работники ПОО

55. 19.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Форум

Особенности организации 
обучения в 

предпрофессиональных 
профильных классах

Зарицкая В.Г. 
Коваль Н.Н.

Учителя математического и 
естественно-научного циклов, 

педагоги школ, в которых 
функционируют инженерные 

классы

56. 19.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Форум

Особенности организации 
обучения в 

предпрофессиональных 
профильных классах

Зарицкая В.Г. 
Коваль Н.Н.

Учителя математического и 
естественно-научного циклов, 

педагоги школ, в которых 
функционируют инженерные 

классы

57. 24.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Круглый стол

Опыт реализации лучших 
педагогических практик в 

системе СПО в рамках 
Фестиваля управленческих и 

педагогических находок.

Кафедра СПО
Руководящие и 

педагогические работники 
системы СПО

58. 25.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Круглый стол
Подведение итогов работы 

Школы молодого педагога за 
2026 год

Смекалина Л.А.

Педагоги профессиональных 
образовательных 

организаций, педагоги-
наставники

59. 26.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар

Особенности 
организационного и 

методического 
сопровождения экспертов в 

2026 г.

Галкин С.Г.
Гайманова Т.Г.
Доренская Е.В.

Руководители экспертных 
групп по направлению, 

координаторы экспертов



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

60. 09.12

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар-практикум

Арт-лаборатория 
«Современное декоративно-

прикладное искусство в 
образовательной практике»

Кулик М.С.
Черчик Т.В.

Методисты республиканской 
методической службы, 
курирующие учебный 

предмет «Труд (технология)», 
руководители МО учителей 
труда (технологии), учителя 

учебного предмета «Труд 
(технология)»

61. 10.12

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Школа Ремесел

Занятие № 2. 
«Изобразительное искусство 

в художественном 
образовании детей и 

молодёжи» (изобразительная 
линия)

Лобынцева С.Н.

Руководители МО 
учителей предметной области 

«Искусство»(учителя 
изобразительного искусства)

62. 23.12

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Семинар-практикум

Пути повышения качества 
математического образования 

в условиях ФГОС ООО и 
ФГОС СОО

Федченко Л.Я.,
Листопадова О.Н.

Методисты республиканской 
методической службы, 

курирующие учебный предмет 
«Математика», руководители 

МО учителей математики, 
учителя математики

63.

Ежемесяч
но, 

каждый 
четверты
й четверг

Web-коллегиум Час методиста онлайн Индукционная мастерская Старшинова Л.В.
Руководители МО 

и учителя иностранных языков 
РФ и ДНР

64.

Ежемесяч
но, 

каждый 
второй 
четверг

Web-коллегиум
Территория открытых 

мыслей
Интеллект-траст Старшинова Л.В.

Руководители МО
 и учителя иностранных языков 

РФ и ДНР



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

65.
В течение 

года
Web-коллегиум

Цикл консультаций по 
вопросам проведения 
регионального этапа 

Чемпионата по 
профессиональному 

мастерству 
«Профессионалы» и 

Чемпионата Высоких 
технологий

ВКС Мосолова Д.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

66.

Январь-
февраль

еженедел
ьно, 

каждую 
пятницу

Web-коллегиум

Организация и 
функционирование 

Центров проведения 
демонстрационных 

экзаменов в 
профессиональных 
образовательных 

организациях Донецкой 
Народной Республики

ВКС Николаенко Е.В.
Педагогические и руководящие

 работники ПОО

67. 21.01 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения информатике: 

успешные практики 
внедрения цифровых 
сервисов в учебный 

процесс

Вебинар Кулик М.С.,
Руководители МО, 

учителя информатики

68. 28.01 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения математике: 
организация домашней 

учебной работы по 
математике 

обучающихся в 5-6 
классах

Вебинар Федченко Л.Я.
Руководители МО,

 учителя математики



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

69. 04.02 Web-коллегиум

Особенности 
проведения 

Республиканского 
конкурса «Педагог года 

Донецкой Народной 
Республики» в 2025 

году

ВКС
Хамайдула И.В.,

Дурова Т.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

70. 04.02 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения биологии: 

подготовка 
обучающихся к ЕГЭ в 

2026 году

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО, 
учителя биологии

71. 06.02. Web-коллегиум

Организация и 
функционирование 

Центров проведения 
демонстрационных 

экзаменов в 
профессиональных 
образовательных 

организациях Донецкой 
Народной Республики

Вебинар
Станкевич Е.В.

Николаенко Е.В.
Педагогические и 

руководящие работники ПОО

72. 10.02. Web-коллегиум

ГИА – 2026: изменения, 
подготовка и 

самоподготовка 
обучающихся

Консультативный вебинар Старшинова Л.В.
Руководители МО,

 учителей иностранного языка

73. 11.02 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
трудового обучения: 
успешные практики 
внедрения цифровых 
сервисов в учебный 

процесс

Вебинар
Кулик М.С.
Черчик Т.В.

Руководители МО,
 учителя труда (технологии)



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

74. 12.02 Web-коллегиум

Особенности 
формирования 

экспертных заключений 
о результатах 

профессиональной 
деятельности педагогов 

в период аттестации

Вебинар
Галкин С.Г.

Гайманова Т.Г.
Специалисты-эксперты

75. 18.02 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения химии: 

подготовка 
обучающихся к ЕГЭ в 

2026 году

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО, 

учителя химии

76. 19.02 Web-коллегиум

Современные 
интерактивные 
физкультурно-

оздоровительные 
технологии с 

использованием 
нестандартного 

спортивного 
оборудования в 

различных формах 
работы с детьми 

дошкольного возраста

Вебинар
Павлова М.И.
Денисова И.В.

Педагоги ДОУ

77. 25.02 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения географии: 

пути повышения 
качества знаний 
обучающихся по 
географии (обмен 

лучшими практиками)

Вебинар Внучкова Е.А.
Руководители МО, учителя 

географии



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

78. 25.02. Web-коллегиум

Подготовка 
дидактических 

материалов «В помощь 
воспитателю» по 

реализации задач ФОП 
ДО

Вебинар
Котова Л.Н.

Сидельник С.А.
Педагогические работники 

системы ДО

79. 26.02 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
профессиональной 

деятельности педагога 
ПОО (в рамках работы 

Школы молодого 
педагога)

ВКС Смекалина Л.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

80. 11.03 Web-коллегиум

Образовательная среда 
для обучающихся с ОВЗ, 

с инвалидностью в 
системе 

профессионального 
образования

Вебинар Мирцало А.Р.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

81. 12.03 Web-коллегиум

«Особенности 
проектирования 
современного 

занятия/урока с учетом 
требований ФГОС СПО» 
в рамках работы Школы 

молодого педагога

Цикл вебинаров Смекалина Л.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

82. 04.03 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения физике: 

подготовка обучающихся 
к ЕГЭ в 2026 году

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО,

 учителя физики



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

83. 11.03 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения информатике: 

подготовка обучающихся 
к ЕГЭ по информатике в 

2026 году

Вебинар Кулик М.С.
Руководители МО, 

учителя информатики

84. 12.03 Web-коллегиум

Формирование базы 
документов 

педагогических 
работников, подавших 

заявление на 
предоставление 

государственной услуги 
«Аттестация 

педагогических 
работников»

Вебинар
Галкин С.Г.

Доренская Е.В.
Координаторы ТМЦ

85. 13.03 Web-коллегиум

Цифровые инструменты 
и технологии в 

образовательном 
процессе СПО: 

современные подходы к 
повышению 

эффективности обучения 
и профессиональной 

компетенции педагогов

Вебинар Мосолова Д.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

86. 18.03 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения математике: 
организация домашней 

учебной работы по 
математике 

обучающихся в 7-9 
классах

Вебинар Федченко Л.Я.
Руководители МО, 

учителя математики



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

87. 24.03. Web-коллегиум

ГИА – 2026: анализ 
ГИА-2025, нормативная 
база ГИА, подготовка 
экспертов по проверке 

работ ЕГЭ по предмету.

Инструктивно-методический 
вебинар

Старшинова Л.В.

Конобеев А.В.,
Покидова А.Д.,

 руководители МО 
учителей иностранного языка

88. 25.03 Web-коллегиум

Актуальные вопросы 
предпрофессиональног

о профильного 
обучения: успешные 

практики деятельности 
инженерных классов

Вебинар
Коваль Н.Н.

Листопадова О.Н.

Руководители и педагоги 
общеобразовательных школ, в 

которых функционируют 
инженерные классы

89. 26.03 Web-коллегиум

Организация и 
содержание 

деятельности центра 
раннего физического 

развития детей 
дошкольного возраста

Вебинар
Павлова М.И.
Титова М.А.

Педагоги ДОУ

90. 01.04 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
трудового обучения: 

организация проектной 
деятельности на уроках 

труда (технологии)

Вебинар
Кулик М.С.
Черчик Т.В.

Руководители МО, 
учителя труда (технологии)



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

91. 02.04 Web-коллегиум

Установочная 
консультация для 

участников 
регионального этапа 
Республиканского 

конкурса «Педагог года 
Донецкой Народной 

Республики» в 
номинации «Мастер 

года»

ВКС Хамайдула И.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

92. 03.04 Web-коллегиум

Установочная 
консультация для 

участников-финалистов 
Республиканского 

конкурса «Педагог года 
Донецкой Народной 

Республики» в 
номинации 

«Наставничество на 
рабочем месте»

ВКС Дурова Т.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

93. 08.04 Web-коллегиум

«Особенности 
проектирования 
современного 

занятия/урока с учетом 
требований ФГОС 

СПО» в рамках работы 
Школы молодого 

педагога

Цикл вебинаров Смекалина Л.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

94. 08.04 Web-коллегиум

«Актуальные проблемы 
обучения химии: 

исследовательский 
метод изучения химии 
в условиях реализации 

ФГОС»

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО, учителя 

химии

95. 15.04 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения географии: 

структура и 
конструирование 

современного урока в 
соответствии с ФГОС

Вебинар Внучкова Е.А.
Руководители МО, учителя 

географии

96. 15.04 Web-коллегиум

Особенности занятий 
по физической 

культуре для детей с 
ОВЗ, трудности и их 

решение, возможности 
и результативность

Вебинар Михайлюк С.И.
Методисты МС (МЦ), учителя 

и преподаватели предмета 
«Физическая культура»

97. 22.04 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения 

предпрофессиональног
о профильного 

обучения: успешные 
практики деятельности 

медицинских и 
предпринимательских 

классов

Вебинар Денисова Е.Д.

Руководители и педагоги 
общеобразовательных школ, в 

которых функционируют 
медицинские и 

предпринимательские классы



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

98. 22.04. Web-коллегиум

Подготовка 
дидактических 

материалов «В помощь 
воспитателю» по 

реализации задач ФОП 
ДО

Веб-практикум
Сигарев Б.В.
Котова Л.Н.

Педагогические работники 
системы ДО

99.
Май, 

сентябрь
Web-коллегиум

Консультации с 
организаторами, 

ответственными за 
проведение ВПР СПО в 

образовательных 
организациях, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

образовательным 
программам СПО (при 

планировании 
Рособрнадзором)

Цикл ВКС Дурова Т.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

100. 14.05 Web-коллегиум

Влияние разнообразных 
видов музыкальной 

деятельности на 
речевое развитие 

дошкольников

Вебинар
Павлова М.И.
Ярковая О.Л.

Педагоги ДОУ

101. 14.05 Web-коллегиум

«Организация 
современного урока 

«Основы безопасности 
и защиты Родины»

Вебинар Дорохов А.В.

Методисты МС (МЦ), учителя 
и преподаватели предмета 
«Основы безопасности и 

защита Родины»



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

102. 19.05 Web-коллегиум

«Наставничество как 
стратегия 

формирования и 
развития 

профессиональных 
компетенций педагога» 

В рамках работы 
Школы молодого 
методиста СПО

Вебинар Дурова Т.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

103. 03.06 Web-коллегиум

Использование 
технологии развития 

критического 
мышления при 

изучении естественно-
научных дисциплин

вебинар Смекалина Л.А.

Педагоги профессиональных 
образовательных организаций 

(преподаватели учебных 
дисциплин «Физика», «Химия» 

«Биология»)

104. 04.06 Web-коллегиум

Организация 
профориентационных 

мероприятий для 
обучающихся с ОВЗ

Вебинар Мирцало А.Р.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

105. 10.06 Web-коллегиум

Решение типичных 
проблем в работе 
психологической 

службы 
образовательной 

организации. Занятие 2. 
Работа с семьями 

обучающихся, в том 
числе с семьями 
участников СВО

Постоянно действующий веб-
семинар

Луценко Е. А., 
Шемякин Н. В.

Руководители, заместители 
руководителей 

образовательных организаций 
(учреждений), педагоги-

психологи, психологи 
образовательных организаций



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

106. 10.06. Web-коллегиум

Подготовка 
дидактических 

материалов «В помощь 
воспитателю» по 

реализации задач ФОП 
ДО

Веб-практикум
Сигарев Б.В.
Котова Л.Н.

Педагогические работники 
системы ДО

107. 11.06 Web-коллегиум

Музыкально-
дидактические игры как 

средство развития 
музыкальных 

способностей у 
дошкольников.

Вебинар
Павлова М.И.
Уварова И.В.

Педагоги ДОУ

108. 18.06 Web-коллегиум

Внутренний 
мониторинг как 

инструмент повышения 
эффективности 

образовательной 
деятельности

Вебинар Сорокина А.С.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

109. 09.09 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения информатике: 

формирование 
алгоритмической 

культуры и навыков 
кодинга у обучающихся

Вебинар Кулик М.С.
Руководители МО,

 учителя информатики

110. 15.09 Web-коллегиум

Педагогические 
аспекты организации 

проектного обучения в 
условиях реализации 

ФГОС СПО

Вебинар Смекалина Л.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

111. 16.09 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения математике: 
организация домашней 

учебной работы по 
математике 

обучающихся в 10-11 
классах

Вебинар Федченко Л.Я.
Руководители МО,

 учителя математики

112. 23.09 Web-коллегиум

Реализация функций 
эффективного 
менеджмента в 
деятельности 
руководителя 

образовательной 
организации.

Занятие 2. Кадровая 
политика в 

образовательной 
организации

Постоянно действующий веб-
семинар

Луценко Е. А., 
Шемякин Н. В.

Руководители, заместители 
руководителей 

образовательных организаций 
(учреждений)

113. 23.09 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения естественно-
научного образования: 

специфика создания 
классов с углубленным 
изучением естественно-

научных предметов в 
основной и средней 

школе

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО и учителя 
биологии, физики и химии



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

114. 24.09 Web-коллегиум

Внедрение Примерного 
регламента 

взаимодействия ПМПК, 
учреждений МСЭ, 

БПОО, ПОО по 
сопровождению 
обучающихся с 

инвалидностью и ОВЗ в 
процессе получения 

СПО и ПО

Вебинар Мирцало А.Р.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

115. 24.09 Web-коллегиум

Формирование 
элементарных 

математических 
представлений у детей 
дошкольного возраста 
через разнообразные 
виды двигательной 

активности

Вебинар
Павлова М.И.

Сальникова Н.П.
Педагоги ДОУ

116. 29.09 Web-коллегиум

Итоги чемпионатного 
цикла по 

профессиональному 
мастерству 

«Профессионалы», 
Чемпионата высоких 

технологий и 
Чемпионата 

«Абилимпикс» 2026. 
Подготовка к 

чемпионатному циклу 
2027

Вебинар Мосолова Д.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

117. 07.10 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
трудового обучения: 

современные подходы 
по достижению 
планируемых 

образовательных 
результатов 

обучающихся по 
учебному предмету 
«Труд (технология)»

Вебинар Черчик Т.В.
Руководители МО, учителя 

труда (технологии)

118. 14.10 Web-коллегиум

«Анализ и самоанализ 
занятия/урока с учетом 

требований ФГОС 
СПО» В рамках работы 

Школы молодого 
педагога

Вебинар-практикум Смекалина Л.А.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

119. 14.10 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения географии: 
эффективные формы 

работы по повышению 
качества обучения и 

подготовки 
обучающихся к ГИА, 

ВПР по географии

Вебинар Внучкова Е.А.
Руководители МО, 
учителя географии

120. 14.10 Web-коллегиум

Повышение 
профессионального 

мастерства педагога как 
фактор обеспечения 

качества образования

Вебинар Сорокина А.С.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма
Тема

Ответственные Приглашенные

121. 21.10 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения информатике: 

специфика создания 
классов с углубленным 

изучением 
информатики в 

основной и средней 
школе

Вебинар Кулик М.С.
Руководители МО, 

учителя информатики

122. 21.10 Web-коллегиум

Современные вопросы 
преподавания 

физической культуры и 
спортивной подготовки 
в рамках требований к 

сдаче норм ГТО

Вебинар Михайлюк С.И.
Методисты МС (МЦ), учителя 

физической культуры

123. 22.10 Web-коллегиум
Роль музыки в развитии 

эмоционального 
интеллекта детей

Вебинар
Павлова М.И.
Годунова Е.В.

Педагоги ДОУ

124. 28.10 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения математике: 
специфика создания 

классов с углубленным 
изучением математики 
в основной и средней 

школе

Вебинар Федченко Л.Я.
Руководители МО, 

учителя математики

125. 12.11 Web-коллегиум

Итоговое сочинение 
(изложение) как 

условие допуска к ГИА 
по образовательным 

программам среднего 
общего образования

Методическая мастерская
Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Методисты, курирующие 
учебные предметы «Русский 

язык», «Литература», 
руководители МО учителей 

русского языка и литературы, 
учителя русского языка и 

литературы



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

126. 18.11 Web-коллегиум

«Развитие 
методических навыков 

и личностное 
становление 

начинающего 
методиста в системе 

СПО». В рамках работы 
Школы молодого 
методиста СПО

Вебинар Дурова Т.В.
Педагоги профессиональных 
образовательных организаций

127. 19.11 Web-коллегиум

Развитие физических 
качеств у детей 

дошкольного возраста
Вебинар

Павлова М.И.
Осташина О.Г.

Педагоги ДОУ

128. 20.11 Web-коллегиум

Информационные 
системы и сервисы 
демонстрационного 
экзамена в работе 

кураторов 
профессиональных 
образовательных 

организаций

Вебинар Николаенко Е.В.
Педагогические 

и руководящие работники 
ПОО

129. 20.11 Web-коллегиум

Формирование сети 
опережающей 
подготовки в 

профессиональных 
образовательных 

организациях Донецкой 
Народной Республики

Вебинар Бервина Е.В.
Педагогические

 и руководящие работники 
ПОО



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

130. 02.12 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения естественно-
научного образования: 

реализация 
межпредметных связей 

на уроках предметов 
естественного цикла

Вебинар Денисова Е. Д.
Руководители МО и учителя 
биологии, физики и химии

131. 07.12 Web-коллегиум

Реализация курса 
«Эксперт 

демонстрационного 
экзамена»

Вебинар Николаенко Е.В.
Педагогические 

и руководящие работники 
ПОО

132. 09.12 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения географии: 

цифровые 
образовательные 

ресурсы в 
преподавании 

географии

Вебинар Внучкова Е.А.
Руководители МО, 
учителя географии

133. 16.12 Web-коллегиум

Актуальные проблемы 
обучения математике: 
успешные практики 
внедрения цифровых 
сервисов в учебный 

процесс

Вебинар Федченко Л.Я.
Руководители МО, 

учителя математики

134.

16.02; 
01.04; 
15.06; 
21.09

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Программа самореализации 
учителя иностранного языка

Старшинова Л.В. Члены творческих групп



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

135.
23.01; 
28.05; 
26.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка программно-
методических материалов к 

парциальной программе 
«Донбасс – мой край родной»

Котова Л.Н. Члены творческих групп

136.
12.02; 

12.03;09.
04; 14.05

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Образовательный контент для 
предмета: «Изобразительное 

искусство в школе» (5-7 
класс)

Лобынцева С.Н. Члены творческих групп

137.

26.01; 
30.03; 
09.04; 
26.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка чек-листов 
«Анализ художественного 

произведения на уроке 
литературы» (9 класс, часть 

2)

Сидоренко Е.Г. Члены творческих групп

138.

26.01; 
30.03; 
09.04; 
26.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка учебно-
методического обеспечения 

обучения иностранным 
языкам в соответствии с 

ФГОС

Старшинова Л.В Члены творческих групп

139.

19.02; 
23.04; 
01.06; 
20.11.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Обновление методического 
пособия по подготовке 

обучающихся выпускных 
классов к прохождению ГИА 

по основным 
образовательным программам 
основного общего и среднего 

общего образования по 
иностранным языкам

Старшинова Л.В. Члены творческих групп



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

140.
28.01; 
12.03; 
21.12.

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка дидактических 
материалов для обучения 

второму иностранному языку 
(английский, французский, 

немецкий)

Старшинова Л.В. Члены творческих групп

141.

09.02; 
27.04; 
29.06; 
28.09

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Обновление научно-
методического пособия 

«Настольная книга учителя 
иностранного языка» (для 
учителей-предметников по 
предмету «Иностранный 

язык. Второй иностранный 
язык»)

Старшинова Л.В. Члены творческих групп

142.
18.02; 
20.05; 
23.09

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка учебно-
методического комплекса по 
математике в соответствии с 

ФГОС ООО и ФОП ООО

Федченко Л.Я. Члены творческих групп

143.
11.02; 
10.06; 
11.11

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Моделирование учебно-
методического комплекса по 
биологии, физике, химии в 

соответствии с ФГОС ООО, 
ФГОС СОО

Денисова Е.Д. Члены творческих групп

144.
24.03; 
04.06; 
15.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Моделирование учебно-
методического обеспечения 

учебного предмета 
«География» в соответствии с 

ФГОС ООО, ФГОС СОО

Внучкова Е.А. Члены творческих групп



№ 
п/п

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные

145.
06.04; 
15.06

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Цифровая трансформация 
документооборота в 

аттестации»
Доренская Е.В. Члены творческих групп

146.
29.01 
23.04; 
22.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка учебно-
методического комплекса по 
информатике в соответствии 

с ФГОС ООО (базовый 
уровень)

Кулик М.С. Члены творческих групп

147.
12.03; 
06.05

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Создание точек 
профессионального роста в 

послеаттестационный период
Гайманова Т.Г. Члены творческих групп

148.
27.01; 
21.04; 
20.10

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Работа творческих 
групп

Разработка учебно-
методического комплекса по 

учебному предмету «Труд 
(технология)» в соответствии 

с ФГОС ООО

Кулик М.С. Члены творческих групп

149. Январь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конференция

Секция  Международной 
научно-практической 

конференция «Шамовские 
чтения» (совместно с 

МАНПО)

Романенко Ю.А.,
Волобуева Т.Б.,
Луценко Е.А.

Педагогические работники и 
управленческие кадры



№ 
п/
п

Дата
Место 

проведения
Форма Тема Ответственные Приглашенные

150. Октябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конференция

VIII Международная 
электронная научно-

практическую конференция 
«Дополнительное 
профессиональное 

образование педагогических 
кадров в контексте 

акмеологических идей» 
(совместно с МАНПО)

Волобуева Т.Б.,
заведующие 
кафедрами

Педагогические работники и 
управленческие кадры

151.
Март-
май

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конференция

IV Всероссийская 
электронная научно-

практическую конференция 
«Качество естественно-

математического 
образования: проблемы, 
реалии, перспективы»

Коваль Н.Н.
Педагогические работники и 

управленческие кадры

152.
Май-
июнь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конференция
III Всероссийская научно-
практическая электронная 

конференция «Шаталовские 
чтения»

Криворучко А.В.
Педагогические работники и 

управленческие кадры

153. Март
ГБОУ ДПО 

«ДОНРИРО»
(г. Донецк,

ул. Артема, 129А)

Методическая игра

Игра разума «От аза до 
ижицы», приуроченная к 

225-летию со дня рождения 
Владимира Даля

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Учителя русского языка и 
литературы

154.
Март-
апрель

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Выставка

Открытая выставка-
конкурс педагогических 
проектов и технического 
творчества «Технопарк 
педагогических идей»

Кулик М.С., 
Черчик Т.В.

Учителя труда (Технологии)



№ 
п/
п

Дата
Место 

проведения
Форма Тема Ответственные Приглашенные

155.
Март-
август

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конкурс

Региональный этап IX 
Всероссийского конкурса 

профессионального 
мастерства «Учитель-

дефектолог России-2026»

Кобзарь О.В. Учителя-дефектолог

156.
Март-
август

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конкурс
Региональный этап XIII 

Всероссийского конкурса 
«Лучшая инклюзивная 
школа России –2026»

Кобзарь О.В.
Руководители и педагоги 

инклюзивных школ и классов

157.
Апрель-

май

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конференция

I Всероссийская 
электронная научно-

практическую конференция 
«Профессиональное 
образование: вызовы 
времени и стратегии 

развития»

Мирошниченко 
Е.В.

Преподаватели и 
обучающиеся ПОО

158.
Апрель-
декабрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Выставка
Виртуальная выставка 

интерактивных плакатов 
«Книжная полка единства»

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Учителя русского языка и 
литературы

159. Июнь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Смотр-конкурс Педагогический АРТ-
ФАКТОР

Лобынцева С.Н.

Учителя предметов 
художественно-эстетического 

цикла, музыкальные 
руководители ДОО, 

руководители кружков 
художественно-эстетического 

профиля, руководители 
школьных театральных 

коллективов образовательных 



организаций всех типов



№ 
п/
п

Дата
Место 

проведения
Форма Тема Ответственные Приглашенные

160.
Июнь - 

сентябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конкурс
Региональный этап XIV 

Всероссийского конкурса 
«Воспитатели России»

Котова Л.Н..
Воспитатели дошкольных 

учреждений

161.
Сентябр

ь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Методический квест
Магия чисел: путешествие 

сквозь математику
Федченко Л.Я., 

Листопадова О.Н.
Учителя и преподаватели 

математики

162. Октябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Смотр-конкурс
Урок географии в 

современной школе
Внучкова Е.А. Учителя географии

163. Октябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Форум

Обеспечение готовности 
педагогов дошкольного, 

начального общего и 
коррекционного 

образования к реализации 
ФОП и ФАОП: 

практический аспект

Кидина Л.М., 
Котова Л.Н., 

Грабовая Г.С., 
Кобзарь О.В.

Руководители и педагоги 
дошкольного, начального 
общего и коррекционного 

образования

164. Октябрь
ГБОУ ДПО 

«ДОНРИРО»
(г. Донецк,

ул. Артема, 129А)

Фестиваль Фестиваль управленческих 
и педагогических находок

Мирошниченко 
Е.В.,

Руководители и педагоги 
ПОО

165.
Октябрь
-ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Смотр
Золотой диск 

инновационного опыта
Письменная Ю.В.

Педагогические работники и 
управленческие кадры



№ 
п/
п

Дата
Место 

проведения
Форма Тема Ответственные Приглашенные

166.
Октябрь
-ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Конкурс

Лучшие практики 
организации проектного 

обучения в 
профессиональных 
образовательных 

организациях

Смекалина Л.А.
Руководители и педагоги 

ПОО

167.
Октябрь
-ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Конкурс Нескучный урок Дурова Т.В.
Руководители и педагоги 

ПОО

168. Ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Форум
Форум для учителей 
математического и 

естественно-научного 
циклов

Коваль Н.Н.
Учителя и преподаватели 

математического и 
естественно-научного циклов

169. Ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Методический 
калейдоскоп

Культурный код: от текста 
к смыслу, от страницы  к 

жизни

Сидоренко Е.Г., 
Крупенина О.С.

Учителя русского языка и 
литературы

170.

В 
течение 

года

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Онлайн-марафон
Онлайн-марафон мини-
спектаклей (скетчей) на 

иностранных языках
Старшинова Л.В. Учителя иностранных языков

171.
Январь-
февраль

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

Чемпионат
Региональный этап 

Чемпионата по 
профессиональному 

мастерству 

Мосолова Д.А. Руководители и педагоги ПОО



157) «Профессионалы»

№ 
п/
п

Дата
Место 

проведения
Форма Тема Ответственные Приглашенные

172.
Феврал
ь-март

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Конференция

Студенческую научно-
практическую 

конференцию «Ступени 
роста: от студенческого 

творчества к 
профессиональному 

мастерству»

Жеренкова С.В.
Преподаватели и 

обучающиеся ПОО

173.
Март-
апрель

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Чемпионат
Региональный этап 

Чемпионата Высоких 
технологий

Мосолова Д.А. Руководители и педагоги ПОО

174. Апрель

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Просветительская 
акция

«Зажги синим» к 
Всемирному дню 
распространения 

информации об аутизме.

Кобзарь О.В. Педагоги и обучающиеся

175.
Май-

сентябр
ь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конкурс

Конкурс рисунка «Нам этот 
мир завещано беречь», 

посвященный 
празднованию 81-летия 

Победы в Великой 
Отечественной войне.

Лобынцева С.Н. Педагоги и обучающиеся

176.
Октябр

ь-
ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Просветительская 
акция

 «Белая трость» к 
Международному дню 

слепых

Кобзарь О.В. Педагоги и обучающиеся



177.
Ноябрь-
декабрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Просветительская 
акция

 «Согреем сердце 
добротой» к 

Международному дню 
инвалидов

Кобзарь О.В. Педагоги и обучающиеся

№ 
п/
п

Дата Место 
проведения Форма

Тема
Ответственные

Приглашенные

178. Ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Артема, 129А)

Конкурс
Неделя Живой классики в 

рамках Всероссийского 
конкурса юных чтецов 

«Живая классика»

Лобынцева С.Н. Педагоги и обучающиеся

179. Ноябрь

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Конкурс
Лучший волонтер 

(доброволец) 
Чемпионатного движения

Мосолова Д.А.
Педагоги и обучающиеся 

ПОО

180. Декабрь
ГБОУ ДПО 

«ДОНРИРО»
(г. Донецк,

ул. Артема, 129А)

Смотр Рождественский вернисаж Лобынцева С.Н. Педагоги и обучающиеся

181.

В 
течении 

года

ГБОУ ДПО 
«ДОНРИРО»

(г. Донецк,
ул. Челюскинцев, 

157)

Чемпионат

Региональный чемпионат 
по профессиональному 

мастерству среди 
инвалидов и лиц с 

ограниченными 
возможностями здоровья 
«Абилимпикс» Донецкой 

Народной Республики

Мосолова Д.А.
Педагоги и обучающиеся 

ПОО


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10
	Страница 11
	Страница 12
	Страница 13
	Страница 14
	Страница 15
	Страница 16
	Страница 17
	Страница 18
	Страница 19
	Страница 20
	Страница 21
	Страница 22
	Страница 23
	Страница 24
	Страница 25
	Страница 26
	Страница 27
	Страница 28
	Страница 29
	Страница 30
	Страница 31
	Страница 32
	Страница 33
	Страница 34
	Страница 35
	Страница 36
	Страница 37
	Страница 38
	Страница 39
	Страница 40
	Страница 41

